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I 2014 blev der i Danmark under stor 
mediebevågenhed holdt topmøde om svi-
nevelfærd, og der blev vedtaget en hand-
lingsplan for bedre dyrevelfærd for svin, 
som både politikere, branchen, dyre-
værnsorganisationer og supermarkeds-
kæder stod bag (1). Der var bred enighed 
om, at svinenes dyrevelfærd skulle for-
bedres gennem en fælles indsats, som 
rækker videre end gældende lovgivning. 
Deltagerne var blandt andet enige om at 
sætte som mål, at flere pattegrise og søer 
skal overleve, og på sigt skal alle søer gå i 
løsdrift. Det var også en målsætning at 
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stoppe med kastration, at færre patte-
grise skal halekuperes og at styrke indsat-
sen mod mavesår. 

På trods af handleplanen ser vi stadig 
store udfordringer i velfærden for svin. Vi 
har valgt at beskrive udfordringerne ved at 
gå igennem staldene i den konventionelle 
produktion og se på dyrevelfærden i for-
hold til de staldafsnit, som svinene befin-
der sig i. I et afsnit til slut ser vi på vel-
færdsudfordringer for økologiske svin. 

Søer i drægtighedsstalden 
Plads, sult, manglende berigelse

Siden 2013 har der været krav om i hele 
EU, at søerne er løse i drægtighedsstalde. 
Det betyder, at søerne kan være aktive i 
grupper, de kan være nysgerrige og under-
søgende, have social kontakt og selv ter-
moregulere ved at skifte position og pla-
cering i stien. God dyrevelfærd i et 
gruppesystem kræver, at søerne kan 
danne og opretholde en stabil rangorden. 
Det kræver god plads – særligt når grup-
pen dannes – uhindret adgang til ressour-
cer som vand, foder og gode liggepladser, 
og ikke mindst, at flokken i videst muligt 
omfang holdes som en stabil gruppe. 

Gruppeopstaldning af søer. Søerne springer ofte på hinanden i forbindelse 
med for-brunst og brunst, og er der ikke plads nok og er underlaget ikke 
tilstrækkeligt skridsikkert, kan de let skade hinanden.
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• Spinosad begynder at dræbe lopper 30 minutter efter første indgivelse

• 100 % af lopperne er døde/døende efter behandling inden for 24 timer hos katte

• Månedlig tyggetablet med kødsmag

• Comfortis kan anvendes til katte med loppebetinget allergisk dermatitis (FAD) 

• Én pakning – 6 måneders loppekontrol

COMFORTIS® (SPINOSAD) 140, 180, 270 og 425 mg tyggetabletter til hunde og katte; 665, 1040 og 1620 mg tyggetabletter til hunde. Terapeutiske indikationer: Behandling og forebyggelse af loppeinfestationer (Ctenocephalides felis). Den forebyggende virkning mod nye infestationer er et resultat af adulticid aktivitet 
og reduktionen i ægproduktion og vedvarer i op til 4 uger efter en enkelt indgift af produktet. Veterinærlægemidlet kan anvendes som del af en behandlingsstrategi i kontrollen af loppebetinget allergisk dermatitis (FAD). Spinosad begynder at dræbe lopper 30 minutter efter indgift; 100 % af lopper er døde/døende inden for 
4 timer efter at lopper (C. felis) har bidt sig fast hos hunde, og inden for 24 timer hos katte. Kontraindikationer: Bør ikke anvendes til hunde eller katte under 14 uger. Bør ikke anvendes i tilfælde af overfølsomhed over for det aktive stof eller et eller fl ere af hjælpestofferne. Særlige advarsler: Alle hunde og katte i husstanden 
bør behandles. Lopper infesterer ofte dyrets kurv, leje og sædvanlige hvilesteder, såsom tæpper og bløde møbler. I tilfælde af en svær infestation samt ved starten af behandlingen skal disse derfor behandles med et egnet insekticid, og de bør støvsuges regelmæssigt. Regelmæssig månedlig behandling med Comfortis 
afbryder loppernes livscyklus og kan være nødvendigt for at kontrollere loppebestanden i kontaminerede husstande. Særlige forsigtighedsregler vedrørende brug til dyr: Vær forsigtig ved anvendelse til hunde og katte med præeksisterende epilepsi. Nøjagtig dosering er ikke muligt hos hunde, som vejer under 1,3 kg, og 
hos katte, som vejer under 1,2 kg. Anvendelsen af produktet til mindre hunde og mindre katte frarådes. Særlige forsigtighedsregler for personer, som indgiver lægemidlet til dyr: Indtagelse ved hændeligt uheld kan forårsage bivirkninger. I tilfælde af indtagelse ved uheld skal der straks søges lægehjælp, og indlægssedlen 
eller etiketten bør vises til lægen. Vask hænder efter brug. Børn må ikke komme i kontakt med veterinærlægemidlet. Bivirkninger: Hunde: Almindelig: Opkastning. Opkastningsincidensen set efter den første og anden behandling var højere hos hunde, som fi k en dosis i den øvre ende af doseringsområdet. I størstedelen af 
tilfældene var opkastningen forbigående, mild og krævede ikke symptomatisk behandling. Ikke almindelige: Letargi, anoreksi og diarré. Sjældne: Muskeltremor, ataksi og krampeanfald. Katte: Almindelig: Opkastning, der forekommer i de første 48 timer efter dosering, og sandsynligvis skyldes en lokal virkning i tyndtarmen. 
I størstedelen af tilfældene var opkastningen forbigående, mild og krævede ikke symptomatisk behandling. Diarré og anoreksi. Ikke almindelige: Letargi, nedsat almentilstand og savlen. Sjælden: Krampeanfald. Drægtighed og laktation: Sikkerheden ved spinosad er ikke blevet tilstrækkeligt etableret hos drægtige og 
lakterende hunde og katte. Produktet bør kun anvendes iht. risk-benefi t-analysen foretaget af den ansvarlige dyrlæge. Fertilitet: Sikkerheden ved produktet hos hanhunde og hankatte anvendt til avl er ikke blevet etableret. Interaktion med andre lægemidler og andre former for interaktion: Spinosad kan gensidigt 
påvirke andre PgP-substrater (f.eks. digoxin, doxorubicin) og muligvis forstærke bivirkninger eller kompromittere effekten. Rapporter efter samtidig behandling med Comfortis og ”off label” høje doser af ivermectin angiver, at hunde har oplevet rysten/trækninger, spytafsondring/savlen, krampeanfald, ataksi, mydriasis, 
blindhed og desorientering. Dosering og indgivelsesvej: Skal gives med mad eller umiddelbart efter fodring. Hunde: Dosis er 45-70 mg/kg legemsvægt (se produktresume for doseringstabel). Katte: Dosis er 50-75 mg/kg legemsvægt (se produktresume for doseringstabel). Hvis hunden eller katten ikke vil tage tabletterne 
direkte, kan de gives i maden eller direkte ved at åbne dyrets mund og anbringe tabletten bagerst på tungen. Hvis der forekommer opkastning inden for en time efter indgivelse, og tabletten kan ses, skal dyret gives en ny fuld dosis. Hvis en dosis springes over, skal veterinærlægemidlet indgives med det næste måltid, og en 
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Restriktiv fodring med energirigt foder 
uden tilstrækkelig fylde medfører, at 
drægtige søer oplever sult i store dele af 
døgnet. Når søerne er sultne, opstår der 
let aggression og kamp om foder, særligt i 
systemer, hvor søerne ikke er beskyttet 
mod hinanden i forbindelse med udfor-
dringen, eller hvor adgangsforholdene til 
foderet er trange. Mangelfulde forhold 
vedrørende plads og fodring kan give ben-
skader, som typisk ses i drægtigheds-
stalde, og som i høj grad bidrager til en høj 
sodødelighed (2). 

Adgang til halm kan reducere den nega-
tive adfærd, men sikrer ikke mæthed (3). 
Fiberindholdet skal være højt for at sikre 
mæthed (4), og de fleste gængse foder-
blandinger tilgodeser ikke søernes behov 
for fiber. Derfor er der fortsat udfordringer 
i forhold til såvel fodersammensætning 
som stiindretning i drægtighedsstalde, der 
kalder på nye/forbedrede løsninger.

Søerne i løbestalden 
Problemer med plads og gulve 
I løbestalden kræver den danske lovgiv-
ning, at søer og gylte fra fravænning og 
indtil 4 uger efter løbning skal være løsgå-
ende i grupper. Goldsøer kan i den egen-
tlige brunstperiode opstaldes individuelt i 
højest 3 dage. Søerne er meget aktive i den 
periode og har stærk motivation for social 
kontakt (5). Derfor er restriktioner i for-
hold til at bevæge sig frit i konflikt med 
deres motivation og kan resultere i frustra-
tioner. Netop den øgede aktivitet omkring 
brunst får søerne til at springe på hinan-
den, hvilket stiller større krav til skridsikre 
gulve.  

I besætninger, hvor søerne er løsgående, 
vælges som regel gruppeopstaldningen. 
Her har søerne mere plads at bevæge sig på 
og kan rette deres seksuelle adfærd mod 
hinanden. For at opnå en god dyrevelfærd i 
en gruppe i denne periode, er det vigtigt, 
at der er plads nok. Søerne springer ofte på 
hinanden i forbindelse med for-brunst og 
brunst, og er der ikke plads nok og er 
underlaget ikke tilstrækkeligt skridsikkert, 
kan de let skade hinanden (6). Dybstrøelse 
er skridsikker, men kan omvendt give pro-
blemer med termoreguleringen, da dyb-
strøelsen let bliver for varm, og søerne der-
for ikke kan komme af med 

overskudsvarmen. Derfor er det vigtigt 
fremadrettet at forske i og udvikle bedre 
gulve til søer i grupper og nytænke stisy-
stemer, som kan sikre dem bedre plads i 
dagene efter fravænning og under brun-
sten. 

Søer i farestalden
Mangel på bevægelsesfrihed, mulighed for 
redebygning og termoregulering
I handlingsplanen for bedre dyrevelfærd for 
svin er det sat som mål, at mindst 10 pct. af 
de diegivende søer skal gå i løsdrift i 2020. 
Evalueringen af planen i 2015 viser, at 4,1 
pct. af de diegivende søer vil være løsgå-
ende i 2017, hvis de byggeprojekter, der 
har fået tilskud, gennemføres (7). 

Søerne i dag er så store, at de eksiste-
rende kassestier ofte er både for smalle og 
korte til, at søerne kan rejse sig uden 
besvær (8). Fikserede søer vil ligesom løse 
søer gerne bygge rede, men har meget 
begrænsede muligheder for det. Efter 
loven skal de have tildelt halm til redebyg-
ning, men det sker ikke altid, og den 
mængde halm, de får, er typisk ikke til-

Velfærdsproblemer hos pattegrise knytter sig bl.a. til store kuld, kamp om patterne og stor dødelighed. 
Pattegrise udsættes typisk for flere indgreb som kastration og halekupering, indgreb, der gennemføres, 
når grisene er 2-3 dage gamle. 
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strækkelig til redebygning. Søer, der ikke 
har mulighed for at udføre redebygnings-
adfærd, viser stressreaktioner, der kan 
resultere i bl.a. flere dødfødte og vanske-
lige faringer (9).

De fikserede søer har sværere ved at 
regulere deres temperatur, fordi de ikke 
kan opsøge køligere liggepladser eller søle-
bade, som er de vigtigste termoregule-
rende virkemidler for svin. Fortsat fokus på 
udvikling, test og ibrugtagning af løsdrift-
stier til farende og diegivende søer er der-
for vigtige indsatsområde for at forbedre 
dyrevelfærden.

Pattegrisene i farestalden
Høj dødelighed, smerte ved kastrering og 
halekupering 
En stor del af velfærdsproblemerne for de 
nyfødte pattegrise knytter sig til, at søerne i 
gennemsnit får meget store kuld og ofte 
flere, end soen har patter til (10). De store 
kuld øger risikoen for, at flere pattegrise 
fødes med lav vægt, og for, at de får for lidt 
råmælk (11). Risikoen for underafkøling er 
stor for de mindste grise, og der opstår 



kamp om patterne, hvilket kan medføre en 
forhøjet dødelighed. Dødeligheden ligger 
på omkring 22 pct. af total antal fødte grise 
(12), hvilket betyder, at der fortsat er 
udfordringer i forhold til at nå målsætnin-
gen i handleplanen om en reduktion i døde-
lighed til under 20 pct. døde inden 2020.

Pattegrise udsættes typisk for flere ind-
greb som kastration og halekupering, ind-
greb, der gennemføres, når grisene er 2-3 
dage gamle. Ved alle disse indgreb viser 
forskningen, at der følger både akut og i 
nogle tilfælde kronisk smerte med (13), og 
risikoen for infektioner øges. Selv om det i 
dag er forbudt at halekupere per rutine, 
sker det i langt de fleste produktioner, fordi 
landmændene har dispensation – under 
henvisning til problemer med halebid i 
smågrise- og slagtesvineperioden. 

Ammesøer
Søer får i dag typisk flere grise, end de selv 
kan passe og ernære. Det er derfor almin-
delig praksis at samle overskydende grise 
op og give dem til en so, som enten har fra-
vænnet sine grise, eller som har afgivet 
egne ugegamle grise til en anden so, der 
har fravænnet egne grise (2-trins amme-
søer). I den danske produktion i 2015 blev i 
gennemsnit 17 pct. af søerne brugt som 
ammesøer, heraf er 88 pct. to-trins amme-
søer (14). Et studie i 60 danske sobesæt-
ninger viser, at velfærden for såvel amme-
søer som pattegrise påvirkes negativt 
sammenlignet med en ikke-ammeso og 

hendes grise (15). Ammesøerne får påvir-
ket deres velfærd, fordi de fikseres i læn-
gere tid, og det påvirker også de involve-
rede kuld (15). 

Fravænningsgrise 
Medicin og plads
Under naturlige forhold fravænnes grisene 
gradvist over en meget lang periode (op til 
15. uge) og begyndende efter uge 2 (16). 
Når pattegrisene i produktionen i dag fra-
vænnes efter 3-4 uger, er de hverken hvad 
angår immunforsvar, fysik eller adfærd klar 
til at konsumere fast føde (17), og det 
resulterer i et dramatisk fald i indtaget af 
næring i de første dage efter fravænning. 
Grisene udsættes desuden for en række 
andre stressorer ud over separationen fra 
soen og ændringen i mad og vand. Smågri-
sene transporteres, de udsættes for social 
stress ved at blive blandet med grise fra 
andre kuld, de sættes i et nyt miljø og der-
ved øges smittepresset(18).

Én af konsekvenserne ved den tidlige 
fravænning er en høj forekomst af diarré og 
øget risiko for dødsfald. Forbruget af anti-
biotika er derfor højt i denne periode, og 
det tildeles ofte gennem foder eller vand 
på sektionsniveau. En senere fravænning 
samt en procedure, hvor fravænnede grise 
fx bliver i farestalden, indtil de har vænnet 
sig til den ernæringsmæssige overgang, 
kunne være en løsning. Stisystemer, der til-
lader dette, bør derfor i højere grad udvik-
les og tages i brug.

Slagtesvin 
Termoregulering, mangel på beskæftigelse 
og halebid
Det skønnes, at mere end 80 pct. af EUs 
slagtesvin går i et miljø på fuldspaltegulve 
og uden relevant rodebeskæftigelsesmate-
riale (19). Manglen på mulighed for at rette 
undersøgende adfærd imod relevant mate-
riale resulterer i frustration og er en væsent-
lig risikofaktor for halebid. En ny undersø-
gelse viser, at ophør med halekupering i 
eksisterende systemer med begrænset 
adgang til halm og normal belægning øger 
risikoen for halebid (20). Jo mere halm, gri-
sene har at beskæftige sig med, jo mere 
undersøgende adfærd rettes mod materia-
let, og jo mindre rettes mod stifæller (21). 
Øget mængde halm (omkring 3-400 gram 
per dag per gris afhængig af alder) betød 
også lavere risiko for mavesår (22) og bedre 
tilvækst. 

Der er udfordringer ved at bruge til-
strækkelig mængde halm i mange nuvæ-
rende staldsystemer, som er baseret på 
vakuum-udslusning af gylle i rørsystemer. 
Der er derfor behov for at udvikle og tage 
nye gylleudslusningssystemer i brug, som 
kan håndtere større mængder organisk 
materiale. 

Mangel på plads, særligt i slutningen af 
opvækstperioden, udgør ligeledes en 
belastning, som kan øge risiko for udbrud 
af halebid. Sidst i vækstperioden går gri-
sene så tæt, at det også er vanskeligt for 
dem at termoregulere via liggeadfærden i 
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Selvom der er mange forhold ved den økolo-
giske produktion, som fremmer dyrevelfær-
den, er der også udfordringer - bl.a. tidlig 
pattegrisedødelighed pga. varme, halebid, 
hudlæsioner tegn på angreb af rundorme.
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varme perioder. Særligt i stisystemer med 
delvist fast gulv medfører det høj risiko for 
tilsvining af grise og sti, da grisene søler i 
gødning og urin for at køle sig ned. Derfor 
bør der være øget fokus på tværfaglig 
forskning og udvikling af metoder til for-
bedring af grises termokomfort.

Velfærd og udfordringer hos 
økologiske svin
Økologiske søer går typisk på friland året 
rundt, fodres med grovfoder og har gode 
muligheder for bevægelse og rodead-
færd. Økologiske drægtige søer er mindre 
halte end indendørs opstaldede søer 
(23), mens sodødeligheden ligger på 

Referencer
1. http://mfvm.dk/fileadmin/user_upload/
FVM.dk/Dokumenter/Landbrug/Indsatser/
Dyrevelfaerd_og_-transport/Handlingsplan_for_
bedre_svinevelfaerd.pdf
2. Pedersen, P. N., & Brendstrup, A. B. (1998). 
Dødsårsager hos søer. Landsudvalget for Svin, 
Danske Slagterier. 
3. Jensen, M.B., Pedersen, L.J., Theil, P.K., 
Knudsen, K.E.B, 2015. Hunger in pregnant sows: 
Effects of a fibrous diet and free acces to straw. 
App.Anim. Behav. Sci. 171, 58-63
4. Jensen, M.B., Pedersen, L.J., Theil, P.K., Yde, 
C.C., Knudsen, K.E.B, 2012. Feeding motivation 
and plasma metabolities in pregnant sows fed 
diets rich in dietrary fiber either once or twice 
daily. Journal of Animal Science 90, 1910-1919
5. Pedersen, L.J., 2007. Sexual behaviour in 
female pigs. Hormones and Behaviour 52, 64-69
6. Pedersen, L.J., 2007. Sexual behaviour in 
female pigs. Hormones and Behaviour 52, 64-69
7. http://mfvm.dk/fileadmin/user_upload/
MFVM/Landbrug/DVL/Evaluering_af_hand-
lingsplan_for_bedre_dyrevelfaerd_svin.pdf 2015
8. Pedersen, L. J., Malmkvist and H.M.L. Ander-
sen. 2013. Housing of sows during farrowing: A 
review on pen design, welfare and productivity. In 
»Livestock housing: Modern management to 
ensure optimal health and welfare of farm ani-
mal«. P 93-11. Edt. A. Aland and T. Banhazi. 
Wageningen Academic. Pp 491.
9. Wischner, D., Kemper, N., & Krieter, J. (2009). 
Nest-building behaviour in sows and consequen-
ces for pig husbandry. Livestock Science, 124 (1), 
1-8.
10. Rutherford, K.M.D., Baxter, E.M., E’Eath, 
R.B., Turner, S.P., Arnott, G., Roehe, R., Ask, B., 
Sandoe, P., Moustsen, V.A., Thorup, F., Edwards, 
S.A., Berg, P. Lawrence, A.B.. 2013. The welfare 
implications of large litter size in the domestic pig 
I: Biological factors. Anim.Welf. 22, 199-218.
11. Devillers, N., Farmer, C., Le Dividich, J., & Pru-
nier, A. (2007). Variability of colostrum yield and 
colostrum intake in pigs. ANIMAL 1:7, 1033-1041

samme niveau som i den konventionelle 
produktion (24).

 Både økologiske og frilandssøer farer i 
hytter på friland og har gode muligheder 
for redebygning. Her kan varmebelastning 
og solskoldning dog være et problem om 
sommeren, da de ikke kan søge skygge 
andre steder end i hytterne, som kan blive 
meget varme. Den tidlige pattegrisedøde-
lighed ligger på et højt niveau. Andelen af 
dødfødte grise i kuldene ligger også rela-
tivt højt og på samme niveau som i den 
konventionelle produktion. Nye undersø-
gelser har vist, at der er større risiko for 
dødfødsel om sommeren og ved ældre 
magre søer (25).

12. Pedersen, L. J., Malmkvist and H.M.L. Ander-
sen. 2013. Housing of sows during farrowing: A 
review on pen design, welfare and productivity. In 
»Livestock housing: Modern management to 
ensure optimal health and welfare of farm ani-
mal«. P 93-11. Edt. A. Aland and T. Banhazi. 
Wageningen Academic. Pp 491.
13. 1Herskin & Di Giminiani: Pain in pigs - Charac-
terization, Mechanisms and Indicators. Submitted. 
In: Spinka, M. (Ed.), Advances in Pig Welfare, 
Elsevier.
14. Sørensen, JT, Hansted, HJ, Poulsen, PH, Rou-
sing, T & Pedersen, LJ 2014, Hver sjette so i fare-
stalden er en ammeso. Svin, nr. 11, s. 58-61.
15. Sørensen, J.T. Rousing, T. Kudahl, A.B. Han-
sted, H.J & Pedersen, L.J. 2016. Do nurse sows 
and foster litters have impaired animal welfare? 
Results from a cross-sectional study in Danish sow 
herds. Animal 10, 681-686.
16. Jensen, P., Recen, B., 1989. When to wean-
observations from free ranging domestic pigs. 
Appl.Anim.Behav. Sci. 23, 49-60
17. Heo, J.M., Opapeju, F.O., Pluske, J.R., Kim, 
J.C., Hampson, D.J., Nyachoti, C.M., 2013. Gas-
trointestinal health and function in weaned pigs: a 
review of feeding strategies to control post-wea-
ning diarrhoea without using in-feed antimicorbial 
compounds. Journal of Animal Physiology and 
Animal Nutrition 97, 207-237
18. Campbell, J. M., Crenshaw, J. D., & Polo, J. 
(2013). The biological stress of early weaned pig-
lets. Journal of animal science and biotechnology, 
4(1), 19.
19. Broom, D.M., Gunn, M., Edwards, S., Wechs-
ler, B., Algers, B., Spoolder, H., Madec, F., Borell, 
E.V., Olsson, O., 2005. The welfare of weaners and 
rearing pigs – effects of different space allowance 
and floor types (Scientific Report; EFSA-
Q-2004-077). Eur. Food Safety Authority (EFSA) 
– AHAW Panel (Animal Health and Welfare) 
(Annex to EFSA – Journal No. 268, 1–19), 129 pp. 
20. Lahrmann, H.P., Busch, M.E., D’Eath, R.B., 
Forkman, B., Hansen, C.F. 2017. More tail lesions 

DYREVELFÆRD - SVINEPRODUKTION

among undocked than tail docked pigs in a con-
ventional herd. Animal
21. Pedersen, L.J., Heskin, M.S., Forkman, B., 
Jensen, H.E.J.M.B, Jensen, M.B., 2015. Increasing 
amounts of straw increase growing pigs’ produc-
tion and health. Improving Pigs Welfare. What are 
the way forward? Samt Jensen, M.B. Forkman, B., 
Herskin, M.S., Pedersen, L.J. (2015). Effect of 
increasing amounts of straw on pigs’ explorative 
behaviour. Appl. Anim. Behav. Sci. 171: 58-63
22. Herskin, M.S., Jensen, H.E. Jespersen, A., 
Forkman, B., Jensen, M.B., Canibe, N., Pedersen, 
L.J. 2016. Impact of the amount of straw provided 
to pigs kept in intensive production conditions on 
the occurrence and severity of gastric ulceration 
at slaughter. Research in Veterinary Science 104, 
200-206  samt Jensen, K.H., Jørgensen, L., Hau-
gegaard, S., Herskin, M.S., Jensen, M.B., Peder-
sen, L.J. and Canibe, N. The dose-response relati-
onship between the amount of straw provided on 
the floor and gastric ulceration of pars oesopha-
gea in growing pigs. Accepted January 2017 
Research in veterinary Science.
23. Knage-Rasmussen K. M., Houe, H. Rousing, 
T., & Sørensen, J.T. 2014 Herd and sow related risk 
factors for lameness in organic and conventional 
sow herds. Animal 8, 121-127.
24. Sørensen J.T., 2015. Animal welfare in organic 
pig production. In: Proceedings International con-
ference on pig welfare: Improving Pig Welfare - 
What are the way forward? Copenhagen Denmark 
29-30 April 2015, 30- 33
25. Rangstrup-Christensen, L., Krogh, M.A., 
Pedersen, L.J. and Sørensen, J.T. Sow level risk 
factors for stillbirth of piglets in organic sow 
herds. ANIMAL. Under trykning.  
26. Kongsted, H. & Sørensen, J.T. 2017 Can meat 
inspection data provide information on pig wel-
fare at herd level in different production systems? 
Abstract submitted to 7th International Confe-
rence on the Assessment of Animal Welfare at 
Farm and Group Level 5-8 September 2017, 
Wageningen, The Netherlands.

Hos de økologiske slagtesvin viser et nyt 
studie af kødkontroldata fra økologiske, 
frilands- og indendørs slagtesvin, at der 
hos slagtesvin fra indendørs systemer fin-
des flere hasetrykninger, mens der hos 
grise fra friland og økologi findes flere tegn 
på halebid, hudlæsioner og tegn på angreb 
af rundorme (26).

Selvom der er mange forhold ved den 
økologiske produktion, som fremmer 
dyrevelfærden, er der også udfordringer. 
Derfor er det fortsat vigtigt med et stort 
fokus på at løse disse – og det er afgø-
rende nødvendigt forsat at styrke velfær-
den, da det er et vigtigt brand for den 
økologiske produktion. 




